

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම

2 වන අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය - 2009 / 2010

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය 11 - LWU 2314

කාලය - විනාඩි 40 යි



දිනය: 2009.11.27

වේලාව: පෙ.ව. 11.00 - පෙ.ව. 11.40

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

1 “... සමානාත්මතාවය පිළිබඳ මෙම සහතිකය එල්ල වී ඇත්තේ අත්තනෝමතික වෙනස්කොට සැලකීමට එරෙහිවය. එහි අරමුණ වන්නේ සමානවුවන් අතර, සැලකීම තුළින් සමානාත්මතාව ඇතිකිරීමයි. සමාන ආරක්ෂාව යන්නෙහි අර්ථය වන්නේ සමානවන අවස්ථාවන්හිදී සමාන ලෙස සැලකීම් ලැබීමට ඇති අයිතියයි.”

{Justice S.Sharvananda, FUNDAMENTAL RIGHTS IN SRI LANKA (A Commentary), (Sri Lanka,1993) at 81.}

ශ්‍රී ලංකාවේ හා විදේශයන්හි අදාළ හඬු තීන්දු ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශයෙහි නෛතික අනුමිතීන් සාකච්ඡා කරන්න.

2 2008 වර්ෂයේදී සේලාන් රාජ්‍යයේ ප්‍රබල තරුණ කැරැල්ලක් හටගත් අතර එය සේලාන් රජයේ හමුදාවන් සහ ජේඛරල් තරුණ පෙරමුණ (FYP) අතර ආයුධ සන්නද්ධ අරගලයක් දක්වා වර්ධනය විය. මෙම ගැටුමෙහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස රටෙහි තරුණයන් විශාල සංඛ්‍යාවක් එක්කෝ අතුරුදහන්වීය නැතිනම් මරණයට පත්විය. ගැටුම ආරම්භ වීමත් සමගම “හදිසි අවස්ථා තත්වයක්” සේලාන්හි රජය විසින් ප්‍රකාශයට පත්කළ අතර FYP තහනමට ලක්කරන ලදී.

මොහාන්දාස් සේලාන්හි පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයෙකු සේම ප්‍රධාන විපක්ෂ දේශපාලන පක්ෂයෙහි නායකයාද වේ. එසේම ඔහු මානව හිමිකම් පිළිබඳ පාර්ලිමේන්තු කමිටුවේ සභාපතිවරයාද වේ. ඔහු රටෙහි ඇතිවූ නීතිවිරෝධී ඝාතන සහ අතුරුදහන් වීම් පිළිබඳව පිනිවා හි පිහිටි මානව හිමිකම් කවුන්සලය ඉදිරියේ පැමිණිලි කිරීමට තීරණය කරන ලදී. මෙකී අරමුණ උදෙසා මොහාන්දාස් විසින් මියගියවූන්ගේ සහ හානියට පත්වූවන්ගේ තොරතුරු ඒකරාශී කළේය. ඔහු වර්ෂ 2009 ඔක්තෝම්බර් 28 වන දින පිනිවා නුවරට යෑමට සැලසුම් කරන ලද අතර පිටත් වීමට නියමිත දින උදේ හයට පමණ ගුවන්තොටුපල වෙත පැමිණියේය. මොහාන්දාස්ට නියමිත ගුවන් යානය උදේ නවයට ගමන් ආරම්භ කිරීමට සූදානම්ව තිබිණි. ඔහු ගුවන්තොටුපල වෙත පැමිණී පසු ජ්‍යෙෂ්ඨ පොලිස් නිලධාරියකු වන සමන් තමාගේ තනතුර හෙළිකර මොහාන්දාස්ගේ බැඟය පරීක්ෂා කිරීමට අවශ්‍ය බව පවසන ලදී. මොහාන්දාස් පළමුව එයට විරුද්ධ වූ අතර පසුව බලකිරීම මත එකඟවිය. මිය ගිය හා අතුරුදහන්වූ පුද්ගලයන්ගේ තොරතුරු ඇතුළත් ලියවිලි සහ ආයාරූප සමන්, තමා භාරයට ගන්නා ලදී. මෙම ක්‍රියාවලියට පැය එකහමාරක් පමණ ගතවූ අතර අවසානයේ මොහාන්දාස් ගුවන් යානය වෙත ගොඩවිය. වර්ෂ 2009 නොවැම්බර් 03 වන දින ඔහු නැවතත් සේලාන් වෙත පැමිණෙන ලදී.

සේලාන් හි අදාළ නිලධාරීන්ට එරෙහිව මොහාන්දාස් මූලික අයිතිවාසිකම් නඩුවක් ගොනුකිරීමට බලාපොරොත්තුවේ. මොහාන්දාස්ට උපදෙස් දෙන්න. සේලාන් හි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් වලට අදාළ ප්‍රතිපාදන, ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ ප්‍රතිපාදන වලට සමාන බව උපකල්පනය කරන්න.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B DEGREE PROGRAMME - LEVEL 4

2nd ASSIGNMENT TEST- 2009 / 2010

CONSTITUTIONAL LAW 11- LWU 2314

DURATION- 40 MINUTES



Date: 27th November 2009

Time: 11.00a.m. – 11.40 am

Answer ONE question only.

Illegible handwriting will be penalized.

- 1) “..This guarantee of Equality is directed against arbitrary discrimination. It aims at equality by treatment of equals. Equal protection means the rights to equal treatment in similar circumstances.”

{Justice S.Sharvananda, *FUNDAMENTAL RIGHTS IN SRI LANKA (A Commentary)*, (Sri Lanka, 1993) at 81.}

Discuss the Legal implications of above statement with reference to relevant Sri Lankan and foreign case Law.

- 2) In 2008, a major youth rebellion arose and it led to an internal armed conflict between the government military forces of Ceylan and the FYF (Federal Youth Front). As a result of this conflict a large number of youth in the country got either disappeared or killed. Just before the armed conflict began the government of Ceylan declared a 'state of Emergency' and banned the FYF.

Mohandas is a Member of Parliament and leader of the main opposition political party of Ceylan. He is also the chairman of parliamentary committee on Human rights. He decided to make a complaint before the Geneva Human Rights Council regarding the unlawful killings and disappearances in the country. For this purpose Mohandas collected photographs of dead bodies and information about the victims. He was planning to go to Geneva on 28th of October 2009. On the day of departure Mohandas came to the airport around 6.00am and his flight was scheduled to leave at 9.00am. When he arrived at the airport Saman who is a senior Police officer disclosed his position and stated that he needs to examine Mohanda's baggage. Mohandas initially refused but agreed later on compulsion. Saman took the Photographs and the documents which contained information about dead and disappeared persons. This process went on for about one and half hours and finally Mohandas managed to board the aircraft. He returned to Ceylan on 3rd of November 2009.

Mohandas wishes to file a fundamental Rights action against the relevant officers of Ceylan. Advise Mohandas. Assume that the constitutional provisions relating to fundamental rights in Ceylan are similar to that of the Sri Lankan Constitution of 1978.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 4
 தொடர்மதிப்பீட்டு பரீட்சை - 02 - 2009/2010
 LWU 2314 - அரசியலமைப்புச்சட்டம் II
 காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 27.11.2009

நேரம்: மு.ப 11.00 - மு.ப 11.40

ஒரு வினாவுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. “சமத்துவத்திற்கான இந்த உத்தரவாதமானது எதேர்ச்சையான பாராபட்சத்திற்கு எதிராக நெறிப்படுத்தப்படுகிறது. சமமானவர்களுக்கு இடையேயான நடாத்துகை மூலம் சமத்துவத்தை ஏற்படுத்துவதே அதன் குறிக்கோளாகும். சமமான பாதுகாப்பென்பது ஒத்த சூழ்நிலைகளில் சமமான நடாத்துகைக்கான உரிமையாகும்.”

{Justice S.Sharvananda, *FUNDAMENTAL RIGHTS IN SRI LANKA (A Commentary)*, (Sri Lanka, 1993) at 81.}

மேந்தரப்பட்ட கூற்றின் சட்டத்தாட்பரியத்தினை இலங்கை மற்றும் வெளிநாட்டு தீர்ப்புச்சட்டத்துடன் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க.

2. 2008ல் ஒரு பாரிய இளைஞர் கலகம் ஏற்பட்டதுடன் அது செலானின் அரச ஆயுதபடைக்கும் FYF க்கும் (இளைஞர் கூட்டு முன்னணி) இடையே ஒரு உள்ளக மேதலுக்கு வழிவகுத்தது. இம் மோதலின் விளைவாக நாட்டில் பெருமளவு எண்ணிக்கையான இளைஞர்கள் ஒன்றில் கொல்லப்பட்டார்கள் அல்லது காணாமல் போனார்கள். ஆயுத மோதல் ஆரம்பிப்பதற்கு சற்று முன்னர் செலானின் அரசாங்கம் “அவசரகால நிலையை” பிரகடனப்படுத்தியதுடன் FYF ஐ தடைசெய்தது.

மோகனதாஸ் செலானின் பிரதான எதிர்கட்சித் தலைவர் என்பதுடன், பாராளுமன்ற உறுப்பினர் ஆவார். அத்துடன் அவர் பாராளுமன்ற மனித உரிமைகள் குழுவின் தலைவர் ஆவார். ஜெனீவா மனித உரிமைகள் பேரவைக்கு நாட்டிலுள்ள சட்டமுரணான கொலைகள் மற்றும் காணாமல் போகச்செய்தல் தொடர்பான ஒரு முறைப்பாட்டை செய்ய தீர்மானித்தார். மோகனதாஸ் இந் நோக்கத்திற்காக பாதிக்கப்பட்டவர்களின் விபரங்களையும் இறந்த உடல்களின் புகைப்படங்களையும் சேகரித்தார். 28.10.2009 இல் ஜெனீவா செல்ல அவர் திட்டமிட்டிருந்தார். புறப்படும் நாள் மு.ப 6.00 மணியளவில், மோகனதாஸ் விமான நிலையத்திற்கு வந்ததுடன் அவரது விமானம் மு.ப 9.00 மணிக்கு புறப்பட அட்டவணைப் படுத்தப்பட்டிருந்தது. மோகனதாஸ் விமான நிலையத்திற்கு வந்தவுடன் சிரேஸ்ட் காவல்துறை உத்தியோகத்தரான சமன் தனது நிலையை(பதவியை) தெரியப்படுத்தியதுடன் தான் மோகனதாஸின் பொதிகளை சோதனையிட வேண்டும் எனவும் கூறுகின்றார். ஆரம்பத்தில் மோகனதாஸ் மறுத்ததுடன் பின்னர் கட்டாயத்தின் பேரில் இணங்குகிறார். சமன் காணாமல் போனவர்களதும் இறந்தவர்களதும் புகைப்படங்களையும், ஆவணங்களையும், உள்ளடக்கிய தகவல்களை எடுக்கிறார். இச்செயற்பாடு சமார் ஒன்றரை மணி நேரம் நீடித்ததுடன் இறுதியில் மோகனதாஸ் விமானத்தில் ஏறிக்கொள்ள தன்னை சுதாகரித்துக்கொள்கிறார். அவர் 03.11.2009 இல் செலானை வந்தடைந்தார்.

செலானின் சம்பந்தப்பட்ட உத்தியோகஸ்தர்களுக்கு எதிராக அடிப்படை உரிமைகள் மனு ஒன்றை தாக்கல் செய்ய மோகனதாஸ் விரும்புகிறார். மோகனதாஸிற்கு அறிவுரை செய்க. செலானின் அடிப்படை உரிமைகள் தொடர்பான பிரிவுகள் இலங்கையின் 1978 ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பை ஒத்தவை எனக்கொள்க.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)